3. *Vita Angilberti a duobus auctoribus scripta.* — Ad num. 4. *Felicem* Reginoburgo Romam missum esse, ibi coram Hadriano suam ipsamet hæresim damnasse, ac illuc ab Angilberto ductum esse varii annalistæ scripsere, et annalista Fuldensis *Angilbertum* tunc abbatem vocat. Quare anno circiter **DCCXC**, in monasterium Centulense secessit et monachum induit. Cum tamen auctores duo qui Vitam ejus in litteras misere, diu post ejus mortem floruerint, pluraque vel dubia vel falsa tradiderint, veritatem e tenebris ertere et falsa a veris distinguere facile non est. Prior Vitæ ejus scriptor Hariulfus fuit in libro secundo Chronici Centulensis a Dacherio tomo IV Spicilegii editi. Erat autem Hariulfus monachus monasterii Centulensis. Alter Vitæ scriptor a Bollandis ad diem xviii mensis Februarii, ubi eam mutilam vulgavit, idem Hariulfus creditur, a Mabillonio vero sæc. IV Benedict. part. I, ubi eam integram publicavit, existimatur Anscherus abbas Centulensis. Vixit Hariulfus sub finem sæculi undecimi, ut ipsemet in fine sui Chronici indicat; Anscherus vero an. mxc, ut ex Vita Angilberti colligi putat Mabillonius in Elogio historico quod utriusque Vitæ præfixit. *Angilbertus* generis nobilitate illustris fuit et ab ipsis infantie rudimentis in palatio Caroli regis enutritus, ut testatur Hadrianus papa in Epistola ad eundem Carolum pro Synodo Nicæna secunda.

4. *De ejus cum Berta filia Caroli M. copulatione.* — Eum Caroli Magni filiam *Bertam* uxorem duxisse scribit Anscherus seu auctor posterioris Vitæ, qui ait eam Angilberti amore captam persuasisse patri, ut sibi cum eo nubere liceret, quod Carolus *veritus ne res in pejus procederet*, concessit. Verum contra hoc matrimonium gravia militant argumenta, quibus permotus Cointius anno **DCCXCIV**, num. 409 existimat Angilbertum obscœne cum Berta vixisse, rege vel in scio, vel

filiae suae probrum dissimulante. Bollandus vero ciliatus sua dubia adversus illud matrimonium in medium adducit, professus tamen se nolle traditionem Centulensium convellere, neque quid foedum de regia virgine ac illustri palatino et sacerdote suspicari. Denique Mabillonius rem hanc magnam difficultatem habere ait, et solutis Bollandi dubiis matrimonium illud tuetur. Potissimum dubium ex his Eginhardi verbis in Vita Caroli M. exoritur: « Filiorum et filiarum tantam in educando curam habuit, ut nunquam domi positus sine ipsis cœnaret, nunquam iter sine illis faceret. Adequifabant et ei filii, filiae vero pone sequebantur, quarum agmen extremum ex satellitum numero ad hoc ordinati tuebantur. Quae cum pulcherrimae essent, et ab eo plurimum diligerentur, mirum quod nullam earum cuiquam aut suorum aut exterorum nuptum dare voluit. Sed omnes secum usque ad obitum suum in domo sua retinuit, dicens se earum contubernio carere non posse. Ac propter hoc, licet alias felix, adversae fortunae malignitatem expertus est. Quod tamen ita dissimulavit, ac si de eis nunquam alicujus probri suspicio orta vel dispersa fuisset ». Difficultatem etiam magnam facit aetas Bertae, quam Coitius anno tantum DCCLXXXIX in lucem prodisse arbitratur. Ex Angilberto et Berta nati duo filii *Harnidus* et *Nitardus*, ut idem Nitardus eorum filius lib. 4 Historiae suae prodit. Ejus verba recitat Baronius.